— Sa, v. Eucharistia, n. 1. — <sup>7</sup> V. Eucharistia III, n. 1, v. f. — Fumus, Arnal., v. Communio, n. 4. — <sup>8</sup> Sumptio, v. Communio, § Utrum autem. — Joan. Sanctius, Select. disp. 38, num. 2. — <sup>9</sup> Part. 5, tr. 3, resol. 55. — <sup>10</sup> Lib. 6, part. 1, n. 552. — <sup>11</sup> Tr. 4, cap. 8, n. 14. — Zambr., Decis. cas. tempore mortis, cap. 3, de Euch., dub. 4, num. 5. — <sup>12</sup> Lib. 6, part. 1, n. 554.

Quid ser-  
vandum in  
timore vo-  
mitus.

stum cibum: ideo necessario non requiritur dormitio. Potest ergo sacerdos celebrare de mane, licet nocte praecedenti post coenam non dormierit, dummodo digestio sit perfecta».

292. — <sup>a)</sup> Fagundez, de 3<sup>o</sup> praec. Eccl., lib. 1, cap. 3, n. 4 et 6, asserit hoc praeceptum obligare saltem in articulo mortis etiam iustos».

<sup>b)</sup> Concilium Nicaenum, can. 13, (apud Labbe, tom. 2, col. 46); Tridentinum, sess. 13, de Euch., cap. 6, jubent ut infirmi sacra Eucharistia reficiantur.

292. — <sup>a)</sup> Si vomitus per sex horas cessaverit, judicabit medicus an possit dari Eucharistia; si vero medicus non adsit, posse dari

292. — <sup>b)</sup> Si in aegro esset periculum vomitus, docet Sanctius apud Diana<sup>9</sup>, posse ei parvam particulam dari, quae stomachum alteratura non putetur; aut si de hoc ipso dubium sit, securitatis causa prius dari particulam non consecratam: quam si rejiciat, nullo modo dandam consecratam; secus, si retineat. Si vero independenter a cibo perpetuo evomat, nullo modo dandam: nisi forte per sex saltē horas liber a vomitu fuisset<sup>10</sup>.

In dubio an sumens sit particulam revomiturus, probabilius dicit Croix<sup>10</sup> cum aliis communius, non esse licitum communicare, contra Tanner<sup>b)</sup>, Gobat<sup>b)</sup>, etc.; quia reverentia sacramenti praeferri debet utilitati infirmi. — In casu autem delirii censent Salmant.<sup>11</sup> cum Zambrano, esse optimam praxim, ut detur infirmo antecedenter particula non consecrata ad experiendum si decenter possit inde sumere Eucharistiam.

Si vero aeger tussi vexetur, potest communicare. Quia, licet phlegma quod ejicit, plerumque e pectore ascendat, non est tamen periculum rejiciendi sacras species: cum via per quam sputa tussiendo exutiuntur non sit oesophagus (seu via cibi et potus ad stomachum), sed est aspera arteria (seu via respirationis ad pulmones). Ita Croix<sup>12</sup> cum Palau<sup>c)</sup>

Tussis  
raro impe-  
dit.

<sup>a)</sup> De Euch., disp. 10, diff. 2, v. Unde existimamus. — Escob., tr. 7, exam. 6, cap. 5, v. Quonam modo (al., n. 88). — Sa, v. Eucharistia, n. 1. — <sup>7</sup> V. Eucharistia III, n. 1, v. f. — Fumus, Arnal., v. Communio, n. 4. — <sup>8</sup> Sumptio, v. Communio, § Utrum autem. — Joan. Sanctius, Select. disp. 38, num. 2. — <sup>9</sup> Part. 5, tr. 3, resol. 55. — <sup>10</sup> Lib. 6, part. 1, n. 552. — <sup>11</sup> Tr. 4, cap. 8, n. 14. — Zambr., Decis. cas. tempore mortis, cap. 3, de Euch., dub. 4, num. 5. — <sup>12</sup> Lib. 6, part. 1, n. 554.

viaticum, juxta Joannem Sanchez; et ita etiam a Diana refertur ejus doctrina.

<sup>b)</sup> Tanner citatur utique a Croix uti refert S. Alphonsus; re tamen vera, disp. 5, qu. 8, dub. 4, n. 67, negat tantum ullo morbo communionem impediiri, « nisi qui sit conjunctus cum morali et probabili periculo vomitus ».

— Gobat autem, tr. 4, n. 163, vult primo faciendum esse experimentum in dubio, dando scilicet hostiam non consecratam; et « si omnibus consideratis adhuc dubites, utrum sit necne revomiturus species sacramentales, praebet nihilominus ».

<sup>c)</sup> Palau videtur a Croix citari pro alio quodam asserto, quod Palau habet tr. 21,

et Gobat. — Modo tamen, bene advertit Croix<sup>a)</sup>, particula possit in stomachum descendere: nam si tussis esset ita assida, ut id non permetteret, abstinentum est a communione; uti habetur in Rituali Romano<sup>c)</sup>.

**293.** — Pueris dolii capacibus, qui sciunt distinguere Eucharistiam ab alio cibo, probabilius est in periculo mortis eam esse dandam pro viatico; ut contra Vasquez<sup>a)</sup> insinuat Laymann<sup>a)</sup>, et expresse docet Suarez<sup>b)</sup>, confirmatque card. de Lugo<sup>1</sup> [Cum Salmant.<sup>b)</sup>, Palao<sup>b)</sup>, Diana, etc.]: — « et addit contra Sanchez<sup>c)</sup>, si de capacitatem pueri sit dubium, posse nihilominus dari; etsi non sit necesse » [Cum Diana et Possevino<sup>d)</sup>, apud Salmant.<sup>e)</sup>].

« 4<sup>o</sup>. Qui post viaticum sumptum peccavit mortaliter, non tenetur denuo communicare. Ita Reginaldus, Filiuccius,

Gobat, tr. 4, n. 171. — <sup>1</sup> Disp. 18, n. 87 et seqq. — Diana, part. 5, tr. 3, resol. 44. — Diana, loc. cit. — <sup>2</sup> Tr. 4, cap. 8, n. 13, i. f. — Regin., lib. 29, n. 65. — <sup>3</sup> Fill., tr. 4, cap. 2, n. 52. — Lugo, disp. 16, n. 46. — <sup>4</sup> Dissert. 1, cap. 9, num. 16. — <sup>5</sup> Loc. cit., num. 9. — Suar., disp. 69, sect. 3, v. Secundum modum. — Coninck, qu. 80, art. 11, n. 100.

punct. 13, n. 10: nimur decens esse ut, si post communionem quis exspuerit, sputum recipiat in linteo.

<sup>a)</sup> Croix, loc. cit., negat periculum esse ejicendi sacras species, « dummodo ad stomachum descenderint ».

<sup>e)</sup> Rituale Romanum, de Commun. infirmorum, n. 4, v. Potest quidem: « Diligenter curandum est, inquit, ne iis tribuatur, a qui... ob assiduam tussim..., aliqua indecentia cum injurya tanti sacramenti timeri potest ».

**293. — a)** Vasquez, disp. 214, cap. 4, n. 42, scribit: « Ut... teneatur praceptum annuae communionis, sufficit ut inter hunc cibum et communionem discernat: ergo eodem prorsus tempore obligatur puer ad annuam communionem ex pracepto divino, determinato ab Ecclesia, et ad communionem in articulo mortis ex eodem pracepto, absque determinatione ». — Laymann autem, lib. 5, tr. 4, cap. 4, n. 3, pro regula generali in articulo mortis statuit: « Quod cui sacramentum Poenitentiae conceditur, neque Eucharistiae sacramentum negari debet si desideret ».

<sup>b)</sup> Suarez, disp. 70, sect. 1, i. f.; Salmant., loc. cit., n. 12 et 13; Palau, tr. 3, disp. 1, punct. 24, § 2, n. 7, volunt Eucharistiam in articulo mortis dandam esse pueris dolii capacibus et ad confessionem sacramentalem aptis.

« card. de Lugo et alii ». — [Cum Concina<sup>3</sup> et Salmant.<sup>4</sup>, Suarez, Coninck, Bonacina, etc. Ratio, quia nullibi talis obligatio praescribitur, cum sufficiat tunc sola confessio. — Est tamen contra Sotum<sup>e)</sup>, Tabiena<sup>e)</sup> et Armilla<sup>e)</sup>, apud Salmant.<sup>e)</sup>].

« 5<sup>o</sup>. Qui non communicavit in periculo mortis, non tenetur postea super plere. — Ita Bonacina<sup>5</sup>, ex Henriquez, Reginaldo, etc.

« 6<sup>o</sup>. Judex tenetur, per se loquendo, reis concedere tempus communicandi, ut docent Suarez<sup>f)</sup>, Bonacina<sup>6</sup> et alii communiter, contra Navarrum. — Quod si reus noluerit, potest judex procedere. — Filiuccius<sup>g)</sup> ».

Alias daretur reis ansa non communicandi. Sotus<sup>h)</sup>, Bonacina, Reginaldus, cum Salmant.<sup>i)</sup> (Vide alias dicta, n. 247). — Quibus adde, S. Pium V, ut fert Roncaglia<sup>8</sup>, improbasce consuetudinem non mi-

Bonac., disp. 4, qu. 7, punct. 1, n. 3. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 4. — Henrig., lib. 8, cap. 5, num. 3, i. f. — Regin., lib. 29, n. 76, i. f. — <sup>6</sup> Disp. 4, qu. 7, punct. 1, n. 5. — Navar., Man., cap. 25, n. 23. — Bonac., qu. 7, punct. 1, num. 7. — Regin., lib. 29, num. 71, v. Prima est. — <sup>7</sup> Tr. 4, cap. 8, num. 11. — <sup>8</sup> De Euch., cap. 6, qu. 3, resp. 1.

<sup>c)</sup> Scilicet contra rationes generales in materia de voto aut lege a Sanchez, Decal., lib. 4, cap. 1, n. 14 et 15; et lib. 1, cap. 10, num. 34, expositas.

<sup>d)</sup> Possevinus, de Offic. curati, cap. 8, n. 10: « In dubio... de sufficienti discretione in morte, inquit, expedit communicare ».

<sup>e)</sup> Auctores isti, quamvis a Salmant., loc. cit., n. 9, citentur ut asserit S. Alphonsus; non tamen concordant perfecte in hac enuntianda sententia. Etenim Sotus, in 4, dist. 12, qu. 1, art. 11, v. Ex his ergo primum, videatur eam valde obscure innuere; Tabiena, v. Communicare, n. 16, magis perspicue inuit teneri iterum ad communionem; Armilla autem, v. Communio, n. 18, asserit eumdem posse iterum communicare.

<sup>f)</sup> Suarez, disp. 69, sect. 3, i. f., ait esse dandum viaticum iis qui morte plectuntur.

<sup>g)</sup> Filiuccius, tr. 4, cap. 8, n. 238, v. f., scribit: « Neque... reprehendimus morem aliquius provinciae negantis Eucharistiam damnatis ad mortem; quia pridie si detur, periculum est ne se occidant; si eodem die, in aliquibus periculum est ne eam evomant, exspuant, concilcent, ut si fuissent haeretici, magi, lamiae, etc. ».

<sup>h)</sup> Sotus citatur utique hic a Salmant.; sed de Just., lib. 5, qu. 1, art. 2, ad 2, de casu dumtaxat simili loquitur, inquiens: Si « judex aut princeps indicis conjicit, si reum suppli-

nistrandi Eucharistiam damnatis ultimo supplicio. — Et debet, si oportet, ministrari etiam non jejunis. Vide dicta n. 285, Dubit. 3, v. *Damnati*.

**294. — a)** Resp. II<sup>o</sup>. Etsi Christus tempus communionis, extra periculum mortis, non praeceperit; Ecclesia tamen pro ea determinavit tempus paschale, quod communiter numeratur a dominica Palmorum usque ad dominicam in Albis inclusive. Alicubi tamen totam quadragesimam comprehendit; alibi extenditur ex consuetudine vel indulto. Postquam confessarius ex justa causa extenderet; ut docent S. et alii. — Vide Bonacina<sup>1</sup>.

« Unde resolves:

« 1<sup>o</sup>. Praeceptum hoc impletur etiam per communionem sacrilegam; ut habet communis, contra Durandum<sup>a)</sup> et Silvium. Et patet, quia Ecclesia tantum praecipit actum externum; nec finis praecetti cadit sub praceptum ». (Hoc tamen damnatum est in proposit. 55 ab Innocentio XI, quae dicebat: *Praeceptum communionis annuae satisfit per sacrificium Domini mandationem*). — « An

S. v. *Eucharistia*, n. 8. — <sup>1</sup> Disp. 4, qu. 7, punct. 2, num. 5 et 6. — Silvius, in 3 P., qu. 80, art. 11, quer. 2. — <sup>2</sup> Disp. 70, sect. 2, v. *Dico ergo*. — Lugo, disp. 16, num. 65 et seqq. — <sup>3</sup> Fagund., de 3 Praec. Eccl., lib. 1, cap. 6, num. 3. — <sup>4</sup> Part. 1, lib. 7, cap. 30, qu. ult. —

cio afficiat, perditum eum iri in infernum; si autem ei ignoscatur, mentem mutaturum, progressurumque adeo per viam salutis... Nihilominus tamen... non est illi indulendum. Alioquin facile cuicunque esset illa uti vaficie, ut se impoenitentem fingeret ».

**294. — a)** Durandus, in 2, dist. 28, qu. 4, quaerit universaliter utrum sine gratia possit quis implere divina praecpta, et respondet: « Sine gratia, quae est specialis acceptatio divina, potest homo implere praecpta juris naturalis, non autem illa quae sunt juris supernaturalis, ut de suscipiendo sacramentis... Secundum patet, quia ubi habere gratiam cadit sub pracepto, ut materia praecippi, ibi praecptum non potest sine gratia impleri: sed sic est in susceptione sacramentorum: ergo... ».

<sup>b)</sup> Bonacina, disp. 4, qu. 7, punct. 2, n. 13, probabilem existimat negativam; valde probabilem, affirmativam. — Coninck, qu. 80, n. 109, utramque satis probabilem putat.

<sup>c)</sup> Vasquez et Silvius non sine distinctione contradicunt. — Vasquez enim, de *Poenit.*,

« vero qui non satisficit teneatur postea implire, utrinque probabiliter defenditur; etsi affirmativa videatur probabilior. Bonacina<sup>b)</sup>, Suarez<sup>a)</sup>, Coninck<sup>b)</sup>, card. de Lugo, etc.

« 2<sup>o</sup>. Non tenetur praevenire qui praevideat tempore paschali se impedientum; ut contra Vasquez<sup>c)</sup>, Silvium<sup>c)</sup> et Fagundez, probabiliter docet Azor<sup>a)</sup>, Suarez, etc. — Qui vero sic praevenisset, et postea tolleretur impedimentum, tenetur rursus communicare, secundum Laymann<sup>d)</sup>, card. de Lugo<sup>e)</sup>; quia non satisficit pracepto obliganti ad communionem et ad illud tempus. Negat tamen Diana, citans Fernandez et Suarez<sup>f)</sup>.

**295. —** Quaeritur: *quoniam tempore fidèles obligentur communicare?* — Duplex quidem de hac obligatione adest praceptum, divinum et ecclesiasticum.

*Divinum* habetur ex illo Joan. VI: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Et ex hoc pracepto tenemur Eucharistiam suscipere, non solum in periculo mortis, ut ait Busen-

Praeceptum divinum, quando obligat.

Suar., loc. cit., v. *Tertium dub.* — <sup>4</sup> Lib. 5, tract. 4, cap. 5, num. 9. — <sup>5</sup> Disp. 16, num. 78. — Diana, part. 3, tract. 4, resol. 42. — Fernand. de Heredia, de Sacramento Eucharistiae, part. 8, de Suscipientib., dub. 1, num. 10.

qu. 90, art. 3, dub. 2, n. 13 et 14: « Qui existimat se non habiturum toto anno copiam Eucharistiae, tenebitur meo iudicio praevenire tempus... Secus, si tantum timeretur non habiturus copiam eo tempore paschali, bene tamen postea; sic enim excusaretur nec teneatur anticipare ». — Silvius pariter, loc. cit., quer. 3, scribit: « Si ejusmodi praevideat quod poterit communicare non post longum tempus a paschali, probabile est non teneri ad praeveniendum... Si vero praevideat quod non poterit communicare nisi multo tempore post Pascha, videtur obligari ad praeveniendum ».

<sup>d)</sup> Suarez probabilem utique putat negativam; sed ipse, quidquid dicat Diana, adhaeret affirmativa. Etenim, loc. cit., v. *Tertium dubium*, postquam adduxit rationes quibus negativa probatur, concludit: « Licet hic discursus probabilis etiam sit, non tamen auderem excusare ab obligatione communicandi in Paschate eum qui sic anticipasset communionem, si postea nihilominus communicare posset tempore pracepti ».

Nemo teatur praevenire.

baum<sup>a)</sup>, sed etiam saepius in vita; ut communiter docent Suarez<sup>1</sup>, [Contin.] Tournely<sup>2</sup>; Escobar<sup>3</sup> cum Soto, Coninck, Bonacina et aliis passim, ex D. Thoma<sup>b)</sup>. — Ratio, quia, sicut oportet saepius sumere cibum terrenum ad conservandam vitam corporalem; ita cibum coelestem, ad conservandam vitam spiritualem. Immo recte dicunt Salmant.<sup>4</sup> cum Lugo, Valentia, Petro de Soto, Filiuccio, etc., quod aliquando per accidens tenetur homo ex hoc divino pracepto ad communicandum forte etiam saepius in anno, si hoc censeret necessarium ad superandam aliquam gravem tentationem. Hoc tamen dicit Suarez rarissime evenire posse, cum ad hoc sufficere possint alia remedia, orationes, poenitentiae, etc. — Eo casu autem quo communio esset necessaria, homo illam omittendo non peccaret contra illius praceptum; sed contra virtutem adversus quam tentationem patitur. — Caeterum, certum est apud omnes quod huic pracepto, per se loquendo, quisque satisfacit communicando semel in anno.